PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

r UFIs. n.“

Proc. n.» 100701/2023

Rubrica:

TERMO DE ADÍUDICACAO

Após analisar as Propostas de Preços da Licitação na modalidade Tomada de

Preços n- 002/2023, objetivando a Contratação de Empresa Especializada na Execução dos

Serviços de Implementação de Medidas Técnicas, Administrativas, e Jurídicas necessárias à

efetivação da Regularização Fundiária Urbana na modalidade REURB-S na sede do

município de Bacabal/MA, e em conformidade com o anexo 1 do edital do mesmo, a

Comissão Permanente de Licitação - CPL no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas tendo em vista o resultado apresentado no Processo Licitatório supracitado,

ADJUDICA o objeto acima à empresa: HABITA BRASIL GESTÃO TERRITORIAL LTDA

inscrita sob CNPJ n.^ 45.485.170/0001-41, sediada na Rua Nova, n° 13, Bairro Ponte, na

Cidade de Caxias, Estado do Maranhão, tendo como representante legal o Sr. PABLO SAID

LOPES DA SILVA, portador do Registro Geral n- 168572720011 SSP/MA, e CPF sob n®

002.445.843-03, por estar em conformidade com a legislação em vigor e com as condições

editalícias, e ter apresentado o menor preço, no valor de R$ 545.985,00 (Quinhentos e

quarenta e cinco mil, novecentos e oitenta e cinco reais).

Faça-se então análise e parecer da Assessoria Jurídica para que o processo

seja homologado.

Bacabal - MA, 22 de setembro de 2023.

MENtO
Comissão

ZARE mÍNES ROCHA
Membro da ComissãoMembro da Comissão

PREFEITURA

Rua 15 de Novembro, 229 ● Centro. Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

r REKl I urtA MürtiCIPAL DE &ACAumL ● MA

F!s. n«;

PrcC. ri9:

5^5

P'ihrirA:

Publicação; 22/09/2023Página 1 Diário Oficial Volume 8, N“. BAC20230922

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE BACABAL

DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de 2014 N'. BAC20230922 Bacabal - MA, 22/09/2023

de Licitação - CPL no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas tendo em vista o resultado apresentado no

Processo licitatório supracitado, ADJUDICA o objeto acima

à empresa; HABITA BRASIL GESTÃO TERRITORIAL LTDA

inscrita sob CNPJ n.o 45.485.170/0001-41, sediada na Rua
Nova, n' 13, Bairro Ponte, na Cidade de Caxias, Estado do

Maranhão, tendo como representante legal o Sr. PABLO

SAID LOPES DA SILVA, portador do Registro Geral n»
168572720011 SSP/MA, e CPFsob n« 002.445.843-03, por

estar em conformidade com a legislação em vigor e com as

condições editalícias, e ter apresentado o menor preço, no

valor de R$ 545.985,00 (Quinhentos e quarenta e cinco mil,
novecentos e oitenta e cinco reais). Faça-se então análise e

parecer da Assessoria Jurídica para que o processo seja

homologado. Bacahal - MA, 22 de setembro de 2023. ALAN
AMORIM NASCIMENTO- Presidente da Comissão.

EXPEDIENTE

Criado pela Lei N“ 1.241 de 14 de março de 2014 .

é uma publicação exclusivamente eletrônica da
Administração Direta deste Município.
ACERVO

Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma online através do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Para realizar
pesquisas utilizando qualquer termo ou aplicar

filtros específicos, basta acessar a mesma página;
https;//wvirw.bacabal.ma.gov.br/diario. Importante

ressaltar que todas as consultas, pesquisas e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem

nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE

As edições são publicadas diariamente, exceto nos

dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão
Endereço: Travessa 15 do Novembro, 229, Centro
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail;

diarlo@bacabal.ma.gov.br

Site: https://www.bacabal.raa.gov.br

Código identiflcddor
90Sfb(cec4u7e74S 513ead2742 (B«(c9cd59d 7^7 29da&6dM&cdM8c6h4bd4 ebl dbdOdbS

b7d7 S«670) 96d&348fc6571 b«7071169adBb9S9S n 36fSd0bd7b

SUMARIO

1 - Licitação

- EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS N.a 002/2023

PREFEITURA

Diário Oflcal do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ; 06-014-351/0001-38 Criado pela Lei N* 1.241 de 14 de

março de 2014
Licitação

Prefeito Edvan Brandão

Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇAO

TOMADA DE PREÇOS N." 002/2023

município de Assinado deforma digital
por município DE

BACABAL060 BACABALÍI6014351000138
Dados; 2023.09.22 18:00:42

Após analisar as Propostas de Preços da Licitação na

modalidade Tomada de Preços n® 002/2023, objetivando a

Contratação de Empresa Especializada na Execução dos

Serviços de Implementação de Medidas Técnicas,

Administrativas, e Jurídicas necessárias à efetivação da
Regularização Fundiária Urbana na modalidade REURB-S

na sede do município de Bacabal/MA, e em conformidade
com 0 anexo I do edital do mesmo, a Comissão Permanente

14351000138 -0300

ICP Documento assinado diçltalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. que Institui a
Brasil infraestnitura de Chaves Públicas Brasileira ● ICP-BrasU. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/l 799 - Volume 8, N°.BAC20230922

PREFEITURA MUNICIPAL DE DACA6AL- MA

FIs. nfi:
Pfoc. n5; - .'íJi/h

Rubrica;

3M62 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROSTERÇA - FEIRA, 03 - OUTUBRO - 2023

CAPITULO X DAISDISPOMBILIDADE DE AC:ESS0 AO SIS

TEMA Art. 21. No diadacleiçüo. duronicopcríododii votação, caso

reste impossibilitado o acesso ao sistemii E-Voio. por qualquer razão,

os(as) dcfensores(as) deverão comunicar imcdiaiamcnte à Comissão

Eleitoral para que esta avalie as medidas a serem tomadas,í;aPIT I -

LOXI 1)0 PROCESSO DE APUR,AC,ÃO Art. 22. A apuração dos

votos será feita em São Luis. na sala cedida pela Defensoria Pública-
-Geral, ArI. 23. [inccmida a votação, no dia da eleição, a Comissão

iniciará a apuração, através de ação no Sistema que expedirá docu
mento comendo os(as) candidatos{as) e quantidade de votos recebi

dos em ordem decrescente. Paráqrafo único. Ao inicio e léniiino da
votação, será certificado pela Comissão Eleitoral, mediante registro

fornecido pelo sistema, que não houve alteração no registro dos(as)
candidatos(as) no E-Voio desde a data da sessão de inclusão até o

final da votação. ,\rt 2-1 Encerrada a votação, às 17h01min, a Comis

são iniciará a apuração, através de ação no Sistema que expedirá do
cumento contendo os(as) 11 (onze) candidatos(as) mais voiados(as).

sendo os(as) 07 (sele) primeiros(as) os(as) novos(as) membros(as) do
Conselho e os(as) 04 (quatro) úliimos(as), seus(as) rcspecii\os(as)

suplentes. .Art. 2S. Apurados os votos válidos pelo sistema, a Co
missão Eleitoral divulgará o resultado final da apuração, o qual será

comunicado ao Presidente do Conselho Superior. Parágrafo único.

Encerrado o processo eleitoral, a Comissão registrará iitdas as ocor

rências relevantes verificadas nos processos dc votação e apuração

em ata própria, que será, até o dia útil seguinte, encaminhada à Defen
soria Púbüca-Geral do Estado. CAPÍTULO XII DA PROCI.A.MA-

ÇÃO DOS El.EITOS ,\rl. 26 Serão prociamados(as) clcilos(as),
pela Comissão Eleitoral, para imograrem o Conselho Superior da De
fensoria do Estado, os(as) 07(seie) Defensores)as) Públicos(as) mais

votados) as), obedecida a paridade de gênero e cnia racial previstas no
art. 8° desta Resolução, os(as) quais cumprirão o mandato que se es

tenderá dc I de janeiro do anu seguinte até 31 de de/embro do 2°

anu do bieniu, §1* Serão proclumadus(as) eleiios(iis) como supicmes
os(as) 04 (quairol Defensorcs(as) Públicos(as) que se seguirem aos

escolhidos para as vagas de titular, segundo a ordem decrescente de

votação, obedecida a paridade dc gênero c cota racial previstas no
art. 8°, § 6° desta Resolução. §2* Os(As) membros(as) do Conselho
Superior são elcilus(as) para mandato de 2 (dois) anos, permitida uma

reeleição, Art. 27 O empate que ocorrer na votação resolver-se-á.

sucessivarneme. em favor do(a) integrante da classe mais elevada,
mais amigo(a) na classe. do(a) mais amigo(a) na carreira c do(a| mais
idoso(a). CAPÍ rULO XIII DAS DISPOSIÇÕES FINAIS Art. 28

0(A) eleitor(a) que não comparecer à eleição deverá justificar sua

falta, mediante requerimento dirigido ao Corrogcdor-Clcral, cm ate

30 (Tinta) dias após a realização do pleito, sob pena de restar ca
racterizada falta funcional. Art. 29 Qualquer eleito(a) pode, ames

dc cmpossado(a), desistir de suu participação no Conselho Superior,
ou, após a posse, renunciar ao respectivo mandato, convocando-sc

para assumir o cargo, imodiatamente. o(a) primeiro suplente. .\ri. 30
Os(As) suplentes substituem os(as) membros!as) eleitos) us> em seus
afastamentos por mais de 30 (trinta) dias, succdeiido-lhes em caso de

vaga. Ari. 31 As impugnações relativas à votação, recepção ou apu

ração de voto serão decididas pela Comissão Eleitoral, mediante deci
são itrecorrivel. e deverão ser suscitadas imediai.imcme, sob peita de
prcclusão. Art. 32 As impugnações erlativas à proclamação dos(as)

cleiloslas) serão decididas pela Comissão Eleitoral, podendo o inle-
ressâdo(a) recorrerão Conselho Superior no prazo de 01 (um) dia útil,
Arf. 33 üs casos omissos serão resolvidos pola Comissão Eleitoral,
ou pelo Conselho-Superior, se ventilados em suas sessões, com funda

mento na analogia e nos princípios gerais do direito. Art. 34 Os(As)
integrantes da Comissão Eleitoral terão direito ao gozo de 3 dias de
folga como compensação aos trabalhos da Comissão. Ari. 3S Revo
ga-se a Resolução n“ 15 -CSDPEMA, dc 22 dc setembro de 2023.
Art. 36 Esta Resolução entra cm vigor na data de sua publicação.

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Maranhão,

São Luís, 22 de setembro de 2023, Gabriel Santana Furtado Soares

Presidente do Conselho Superior Cristiane Manjiics .\Iemtes SecreUi-

ria ilo Conselho Superior Aldy Melli) de.Aniiijo Filho Corregedor (ic-
ral Kaniila llarbuxa e Silva DamaseenuMcmbra Eleita Ana Loumia

Muni/ Costa Menibra l.leiln \ietor Hugo Siqueira de .Vssis Membro
Eleito l liales Vlessandro Dias Pereira Membro Eleito Mtor de Sousa

Lima Membio Eleito lan Barbosa Nascimento Membro l icito .la-

(|ucliiic Sampaio üe Castro Mcmhra I Icila Crisliano Maios de San

tana 1’residenic da .Associação dos Dclènsores Públicos.

TERMO DE ADJUDIC.4ÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA

EXI lUTO DO TERMO DE AD.IUDICAÇ.ÀO TOMADA DE PRE
ÇO.S N.” Ü02/2023-C’PI7P.MB Após analisar as Propostas de Preços
da Licitação na modalidade Tomada de Preços n” 002/2023, objeii ●
vando a Contratação de Empresa Especializada na Execução dos

Serviços de Implememação do Medidas Técnicas. Administrativas, c

Jurídicas necessárias ú efetivação da Regularização Eundiária Urbana

na modalidade REURH-S iia sede do município de Bacabal/MA, c

em conformidade com o anexo I do edital do mesmo, a Comissão

Pennaneme dc Licitação - CPI. no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas tciiduem vista o resultado apresentado no Processo

Licitalório supracitado, ADJUDICA o objeto acima à empresa; HA
BITA BRASIL GESTÃO TERRITORIAL LI DA inscrita sob CNPJ

n,° 45.485.170/0001-41, sediada na Rua Nova. n° 13, Bairro Ponte,

na Cidade dc Caxias, Estadn do Maranhão, tendo como representante

legal 0 Sr. PABLO SAJD LOPES DA SILVA, portador do Registro
Geral n“ 168572720011 SSP/MA, e CPE sob n“ 002.445.843-03, por

estar cm conformidade com a legislação ein vigor c eoni as condi

ções editalicius. e ter apresentado o menor preço, no valor de R$
545.985,00 (Quinhentos c quarenta c cinco mil, novecentos c oitenta
e cinco erais). Faça-se então análise e parecer da Assessoria Jurídica

para que o processo seja homologado. Bacabal - MA. 22 de setembro
de 2023. ALAN AMORIM NASCIMENTO. Presidente da Comissão,

TERMO DE CESSÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

RESENHA DE TERMO DE CESSÃO RESENHA: NP 66/2023-

ASSRJUR/SSP PROCESSO N* 152248 /2023 - SSP, de 22/08/2023.
ESPÚCIE: 'íermo dc Cessão Parcial de Titularidade Ativa dos ser

viços do CONTRATO n“ 23/2023 - SSP. P.VRTES: SECRETARIA

DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, dc CNPJ n"
06.354,500/0001-08, denominada CEDENTE, a PERÍCIA OFICIAL
DE NATUREZA CRIMINAL, denominada CESSIONÁRIA, de

CNPJ n° 37.961.796/0001-59. e a Empresa TERCEIRIZE SERVI
ÇOS ESPECIALIZADOS ElRELl, dc CNPJ n” 10.547,708/0001-10,

denominada CONTRATADA.OB.IETO: Cessão parcial de titulari

dade ativa dos serv iços do Contrato ii" 23/2023 - SSP, pertencente á
CEDENTE, com o remanejamento do quanliiaiivo dos postos dc ser
viços para a CESSIONÁRIA, nos lermos do referido Temio dc Ces
são. com efeitos retroativos a contar da data do dia 01/06/2023.B.\SE

LEGAL: Lei n° 8.666/I993.DOT.AÇÀO ORÇAMENT.ÁRIA: Uni
dade Gestora: 190,186 - Pericia Oficial de Natureza Criminal; Uni

dade Orçamentária: 19.186 - PO; Função; 06; Subfunçâo: 122; Pro

grama; 0577; Ação: 4450; Subação: 19615 —Limpeza e Conservação;
Natureza de Despesa; 33.90.39,99; Fome de Recurso: ISOO.V.U.OR
GLOD.XL; Para a SSP/MA R$ 158,472,24 (cento e cinquenta e oito
mil. quatrocentos e sclema e dois reais c vime quatro centavos) c para

a PERICIA OFICIAL o valor de R$ 792,361,20 (setecentos e noventa

c dois mil, trezentos e sessenta e um reais e vinte ccntavos).SIG-
NAT.VRIOS: Maurício Ribeiro Martins - Secretário de Estado da

Segurança Pública-SSP, de CPF n“ 374,661.003-68. pela CEDENTE,
Anne Kelly Bastos Veiga - Pcriu-Geral, de CPF n“ 453.169.373-68,
pela CESSIONÁRIA, c o Sr. Reinad Luiz Moura de Farias, de CPF
n“ 040.110.384-66, pela CONTRATADA.\TGÊNCIA: Na data dc
sua a.ssinaiura e terá sua vigência adstrita ao prazo de duração do